antipathia, de là nous comprenons comment il peut se faire que nous aimions ou ayons en haine certaines choses sans aucune cause connue de nous mais seulement par sympathie (comme ils disent) et antipathie. *nam qui magis decet famem et sitim extinguere quam melancholiam expellere?* car comment serait-il plus convenable d'apaiser la faim et la soif que de chasser la mélancolie?

qui : pronom-adjectif relatif au nominatif masculin pluriel. *hujus doctrinæ sectatores qui in assignandis rerum finibus suum ingenium ostentare voluerunt*, les partisans de cette doctrine qui ont voulu faire montre de leur talent en assignant les fins des choses. *nec desunt philosophi qui sibi persuaserint motus cælestes harmoniam componere*, et ne manquent pas les philosophes pour s'être persuadés que les mouvements célestes composent une harmonie. ¶ ceux qui (*ii* étant sous-entendu). *qui aliud jactant et animæ sedes et habitacula fingunt, vel risum vel nauseam movere solent*, ceux qui font valoir autre chose et s'imaginent des sièges et des demeures de l'âme provoquent d'ordinaire soit le rire soit le dégoût. *exempli gratia qui sæpius cum admiratione hominum staturam contemplati sunt, sub nomine hominis intelligent animal erectæ staturæ*, par exemple ceux qui très souvent ont contemplé avec admiration la stature des humains entendront sous le nom d'humain un animal de stature élevée. *qui vero aliud assueti sunt contemplari, aliam hominum communem imaginem formabunt nempe hominem esse animal risibile, animal bipes sine plumis, animal rationale et sic de reliquis unusquisque pro dispositione sui corporis rerum universales imagines formabit*, mais ceux qui ont l'habitude de contempler autre chose formeront une autre image commune des humains à savoir que l'humain est un animal risible, un animal bipède sans plumes, un animal rationnel et <c'est> ainsi <que> sur tout le reste chacun formera des images universelles des choses en fonction de la disposition de son propre corps. *hinc fit ut qui miraculorum causas veras quærit*, de là vient que celui qui recherche les vraies causes des miracles. *nam unusquisque ex suo affectu omnia moderatur et qui præterea contrariis affectibus conflictantur, quid velint nesciunt*, car chacun règle toutes choses à partir de son <propre> affect et ceux qui en outre se heurtent à des affects contraires ne savent pas ce qu'ils veulent. *qui igitur credunt se ex libero mentis decreto loqui vel tacere vel quicquam agere, oculis apertis somniant*, ceux donc qui croient parler ou se taire ou faire quelque chose à partir du libre décret de l'esprit rêvent les yeux

ouverts. *qui autem nullo, facili momento huc atque illuc pelluntur*, mais ceux qui <ne se heurtent à> aucun <affect>, sont poussés ici et là par une facile influence [*nullo <affectu conflictantur>*]. ¶ *ii qui*, ceux qui. *ii qui negant dari vacuum*, ceux qui disent qu'il n'y a pas de vide. *ii qui rerum naturam non intelligunt sed res tantummodo imaginantur*, ceux qui ne comprennent pas la nature des choses mais imaginent seulement les choses. ¶ *illi qui*, ceux qui. *unde clare intelligimus quantum illi a vera virtutis aestimatione aberrant qui pro virtute et optimis actionibus tanquam pro summa servitute, summis præmiis a Deo decorari exspectant*, d'où nous comprenons clairement combien s'éloignent de la vraie évaluation de la vertu ceux qui en échange de <leur> vertu et des meilleures actions comme en échange de <leur> suprême esclavage attendent d'être honorés par Dieu de suprêmes récompenses.

qui, quæ, quid/quod : pronom-adjectif relatif (au neutre *quid* pour le pronom, *quod* pour l'adjectif). *nempe si idea vera quatenus tantum dicitur cum suo ideato convenire, a falsa distinguitur, nihil ergo realitatis aut perfectionis idea vera habet præ falsa et consequenter neque etiam homo qui veras præ illo qui falsas tantum ideas habet?* à savoir si l'idée vraie ne se distingue de la fausse qu'en tant qu'elle est dite convenir avec son idéat, <c'est> donc <que> l'idée vraie n'a pas plus de réalité ni de perfection que la fausse et par conséquent qu'un humain qui a des idées vraies <n'en a pas plus> non plus que celui qui n'a que des idées fausses? *si humanum corpus affectum est modo qui naturam corporis alicujus externi involvit, mens humana idem corpus externum ut actu existens vel ut sibi præsens contemplabitur donec corpus afficiatur affectu qui ejusdem corporis existentiam vel præsentiam secludat*, si le corps humain a été affecté d'un mode qui enveloppe la nature d'un corps extérieur, l'esprit humain contempera ce même corps extérieur comme existant en acte ou comme lui étant présent jusqu'à ce que le corps soit affecté d'un affect qui exclue l'existence ou la présence de ce même corps. ¶ celui qui (*is* étant sous-entendu). *qui enim inter verum et falsum scit distinguere, debet adæquatam veri et falsi habere ideam hoc est verum et falsum secundo aut tertio cognitionis genere cognoscere*, en effet celui qui sait faire la distinction entre le vrai et le faux doit avoir une idée adéquate du vrai et du faux c'est-à-dire connaître le vrai et le faux par le second ou le troisième genre de connaissance. *qui veram habet ideam, simul scit se veram habere ideam nec de rei veritate potest dubitare*, celui qui a une idée vraie sait en

même temps qu'il a une idée vraie et ne peut pas douter de la vérité de la chose. ¶ *qui*, celui qui (avec construction asymétrique, le nominatif *qui* restant isolé). *qui eum quem odit, odio contra erga se affectum esse imaginatur, eo ipso novum odium oritur durante adhuc primo*, celui qui imagine que celui qu'il hait est affecté en retour de haine à son égard, il naît par là même une nouvelle haine, la première durant encore. ¶ *ille qui, ille... qui*, celui qui. *ille effectus perfectissimus est qui a Deo immediate producitur*, est le plus parfait l'effet qui est immédiatement produit par Dieu. *videmus deinde quod ille qui amat necessario conatur rem quam amat præsentem habere et conservare et contra qui odit, rem quam odio habet, amovere et destruere conatur*, nous voyons ensuite que celui qui aime s'efforce nécessairement d'avoir et de conserver présente la chose qu'il aime et qu'au contraire <celui> qui hait s'efforce d'éloigner et de détruire la chose qu'il a en haine. *qui rem quam amamus lætitia vel tristitia afficit, ille nos lætitia vel tristitia etiam afficit si nimirum rem amatam lætitia illa vel tristitia affectam imaginamur*, celui qui affecte de joie ou de tristesse une chose que nous aimons, nous affecte aussi de joie ou de tristesse si certes nous imaginons la chose aimée affectée de cette joie ou de <cette> tristesse. ¶ *unusquisque qui*, toute personne qui. *qui rem aliquam facere constituit eamque perfecit, rem suam perfectam esse non tantum ipse sed etiam unusquisque qui mentem auctoris illius operis et scopum recte noverit aut se novisse crediderit, dicet*, celui qui a décidé de faire une chose et l'a achevée, <que> sa chose soit parfaite, il <le> dira non seulement lui-même mais aussi toute personne qui aura parfaitement connu ou cru connaître l'intention de l'auteur de cette œuvre et <son> but. *bonum quod unusquisque qui sectatur virtutem, sibi appetit, reliquis hominibus etiam cupiet et eo magis quo majorem Dei habuerit cognitionem*, le bien que toute personne qui recherche la vertu désire pour lui-même, il <le> désirera aussi pour les autres humains et d'autant plus qu'il aura une plus grande connaissance de Dieu. ¶ introduisant une relative au subjonctif avec négation, peut se rendre par "sans+infinitif français". *nemo potest cupere beatum esse, bene agere et bene vivere qui simul non cupiat esse, agere et vivere hoc est actu existere*, personne ne peut désirer être heureux, bien agir et bien vivre sans désirer en même temps être, agir et vivre c'est-à-dire exister en acte [littéralement, qui ne désirerait en même temps être]. ¶ relatif de liaison au nominatif singulier. *qui error in hac sola imaginatione non consistit sed in eo*

quod dum ipsum sic imaginamur, veram ejus distantiam et hujus imaginationis causam ignoramus, laquelle erreur ne consiste pas en cette seule imagination mais en ce qu'en l'imaginant ainsi, nous ignorons sa vraie distance et la cause de cette imagination. *qui si excedatur, hæc imagines confundi incipient et si hic imaginum numerus quarum corpus est capax ut eas in se simul distincte formet, longe excedatur, omnes inter se plane confundentur*, lequel [nombre] s'il est dépassé, ces images commenceront à se confondre et si ce nombre d'images que le corps est capable de former en lui-même distinctement en même temps, est de beaucoup dépassé, elles se confondront toutes complètement entre elles. *qui quidem conatus sive appetitus fomentatur si alium idem sibi cupere imaginatur*, lequel effort qui plus est ou appétit est alimenté s'il imagine qu'un autre désire pour lui-même la même chose.

quia : parce que, du fait que. *corpus dicitur finitum quia aliud semper majus concipimus*, un corps est dit fini parce que nous en concevons toujours un autre plus grand. *quia earum sunt ignari nec per somnium cogitant*, parce qu'ils en sont ignorants et n'y pensent pas en rêve. *quia per se manifesta sunt*, parce qu'ils sont évidents par eux-mêmes. *quia nihil ante creationem præter Deum assignare possunt propter quod Deus ageret*, parce qu'ils ne peuvent rien assigner avant la création mis à part Dieu à cause de quoi Dieu eût agi. *si iterum respondeas ventum tum ortum quia mare præcedenti die tempore adhuc tranquillo agitari inceperat*, si de nouveau tu réponds que le vent s'est levé alors parce que la mer la veille par un temps encore calme avait commencé à s'agiter. *et quia se liberos existimant, inde hæc notionem ortæ sunt scilicet laus et vituperium*, et parce qu'ils estiment <être> libres, de là naquirent ces notions à savoir la louange et le blâme. *quia ut jam diximus, res omnes propter ipsos factas esse credunt*, parce que comme nous l'avons déjà dit ils croient que toutes les choses ont été faites pour eux. *cum quia hujus loci non est de his ex professo agere, tum quia hoc omnes satis experti sunt*, d'une part parce que ce n'est pas le lieu de traiter ex professo de ces choses, d'autre part parce que tout le monde en a suffisamment fait l'expérience. *et quia nomina habent, quasi essent entium extra imaginationem existentium, eadem entia non rationis sed imaginationis voco*, et parce que [ces notions] ont des noms, comme si c'étaient <des noms> d'étants existant hors de l'imagination, <ces> mêmes étants, je les appelle <étants> non pas de raison mais d'imagination. *nihil aliud respondeo quam quia ei non defuit materia ad omnia ex summo ad*

infimum perfectionis gradum creanda, je ne réponds rien d'autre que <c'est> parce que la matière ne lui a pas fait défaut pour tout créer du plus haut au plus bas degré de perfection. *dico potius conceptum quam perceptionem quia perceptionis nomen indicare videtur mentem ab objecto pati*, je dis concept plutôt que perception parce que le nom de perception semble indiquer que l'esprit pâtit d'un objet. *quia tam cognitione quam natura prior est*, du fait qu'elle est antérieure tant selon la connaissance que par nature. ¶ de ce que. *atque hinc pleræque oriuntur controversiæ nempe quia homines mentem suam non recte explicant vel quia alterius mentem male interpretantur*, et <c'est> de là <que> naissent la plupart des controverses à savoir de ce que les humains n'expliquent pas correctement leur pensée ou de ce qu'ils interprètent mal la pensée d'autrui. ¶ comme. *præter hæc alia forsitan possunt objici sed quia inculcare non teneor quid unusquisque somnare potest, ad has objectiones tantum respondere curabo idque quam potero breviter*, hormis cela on pourrait peut-être faire d'autres objections mais comme je ne suis pas tenu d'intercaler ce que chacun pourrait rêver, je m'occuperai de ne répondre qu'à ces objections et ce, le plus brièvement possible. ¶ car, étant donné que. *instabunt iterum quia nullus rogandi finis*, ils insisteront de nouveau car il n'est aucune fin dans l'interrogation. *imo quia omnes vulgi captare applausus cupiunt*, bien plus étant donné que tous désirent recueillir les applaudissements du vulgaire. ¶ *ideo quia*, parce que, pour cette raison que. *sed contra veritas et formalis rerum essentia ideo talis est quia talis in Dei intellectu existit objective*, mais au contraire la vérité et l'essence formelle des choses sont telles parce que telles elles existent objectivement dans l'intellect de Dieu. *hinc sequitur quod esse formale rerum quæ modi non sunt cogitandi, non sequitur ideo ex divina natura quia res prius cognovit*, de là il suit que l'être formel des choses qui ne sont pas des modes du penser ne suit pas de la nature divine pour cette raison qu'elle a connu d'abord les choses. ¶ *quia... ideo*, c'est parce que... que. *nam quia hæc tria, imagines scilicet verba et ideæ, a multis vel plane confunduntur vel non satis accurate vel denique non satis caute distinguuntur, ideo hanc de voluntate doctrinam scitu prorsus necessariam tam ad speculationem quam ad vitam sapienter instituendam plane ignorarunt*, car c'est parce que ces trois choses à savoir les images, les mots et les idées sont par beaucoup soit complètement confondues soit non suffisamment soigneusement soit enfin non

suffisamment précisément distinguées qu'ils ont complètement ignoré cette doctrine de la volonté dont la connaissance est tout à fait nécessaire pour fonder sagement tant l'observation que la vie. *sed quia amor et odium ad objecta externa referuntur, ideo hos affectus aliis nominibus significabimus nempe lætitiã concomitante idea causæ internæ gloriam et tristitiã huic contrariã pudorem appellabimus*, mais c'est parce que l'amour et la haine se rapportent à des objets extérieurs que nous désignerons ces affects par d'autres noms, disons que nous appellerons gloire la joie qu'accompagne l'idée d'une cause intérieure et honte une tristesse <qui> lui <est> contraire. ¶ *nimirum quia*, et cela n'est en rien étonnant puisque/car. *nimirum quia non distinguunt inter modificationes substantiarum et ipsas substantias*, et cela n'est en rien étonnant puisqu'ils ne font pas la distinction entre les modifications des substances et les substances elles-mêmes. *nimirum quia nullam habent causam ulterius dubitandi*, et cela n'est en rien étonnant car ils n'ont plus aucune raison de douter davantage. ¶ *ratio/causa cur... (non) est quia*, la raison pour laquelle... (n')est (pas) que. *ratio autem cur putant voluntatem latius se extendere quam intellectum est quia se experiri aiunt se non majore assentiendi sive affirmandi et negandi facultate indigere ad infinitis aliis rebus quas non percipimus, assentiendum quam jam habemus, at quidem majore facultate intelligendi*, la raison pour laquelle ils pensent que la volonté s'étend plus loin que l'intellect est qu'ils disent savoir d'expérience ne pas avoir besoin d'une plus grande faculté d'approuver c'est-à-dire d'affirmer et de nier que <celle> que nous avons maintenant pour approuver une infinité d'autres choses que nous ne percevons pas, mais certes une plus grande faculté de comprendre. *nam causa cur mens corporis existentiam affirmat, non est quia corpus existere incepit*, car la raison pour laquelle l'esprit affirme l'existence du corps n'est pas que le corps a commencé d'exister. ¶ *ea de causa... quia scilicet*, pour cette raison... à savoir que. *mens corpus aliquod ea de causa imaginatur quia scilicet humanum corpus a corporis externi vestigiis eodem modo afficitur disponiturque ac affectum est cum quædam ejus partes ab ipso corpore externo fuerunt impulsæ*, l'esprit imagine un corps pour cette raison à savoir que le corps humain est affecté et disposé par les traces du corps extérieur de la même manière que <celle dont> il a été affecté quand certaines de ses parties furent poussées par le corps extérieur lui-même. ¶ *propterea quia*, pour cette raison... parce que. *ergo mentis*